1

证券代码：002682 证券简称：龙洲股份 公告编号：2025-085

龙洲集团股份有限公司

关于全资子公司及控股子公司为公司提供担保的公告

特别提示：

公司及控股子公司对外担保总余额超过最近一期经审计净资产 100%，

且被担保人最近一期的资产负债率高于 70%，敬请投资者充分关注担保风

险。

一、担保情况概述

近日，龙洲集团股份有限公司（以下简称公司或龙洲股份）基于日常

经营需要，拟向交通银行股份有限公司龙岩分行申请办理人民币 5,000 万

元流动资金贷款业务，由公司全资子公司福建龙洲运输集团有限公司（以

下简称运输集团）、兆华供应链管理集团有限公司（以下简称兆华集团）

以及控股子公司福建武夷交通运输股份有限公司（以下简称武夷股份）共

同为该笔业务提供连带责任保证担保。

上述担保事项已分别经运输集团、兆华集团以及武夷股份内部程序审

议通过，无需提交公司董事会审议。

二、被担保人基本情况

1．被担保人：龙洲股份

2．成立日期：2003 年 8 月 29 日

3．注册地点：福建省龙岩市新罗区南环西路 112 号

4．法定代表人：陈明盛

5．注册资本：56,236.8594万元

6．经营范围：县内班车客运、县际班车客运、市际班车客运、省际

班车客运、省际（旅游）包车客运、客运站经营；出租汽车客运；普通货

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

运；一类汽车维修（仅限分支机构经营）；保险兼业代理：车险、货运险、

意外险；房屋租赁；汽车租赁；对旅游业、广告业、道路运输业、专业技

术服务业、教育业、住宿和餐饮业的投资；汽车、汽车零配件、润滑油、

日用百货、矿产品、工艺品、服装、五金、化工产品（不含危险品及易制

毒化学品）、建材的销售；设计、制作、代理、发布国内各类广告。

7．与担保人关系：公司持有运输集团 100%股权，运输集团是公司全

资子公司；公司持有兆华集团 100%股权，兆华集团是公司全资子公司；公

司持有武夷股份 72.42%股权，武夷股份是公司控股子公司。

8．被担保人最近一年又一期主要财务指标

单位：万元

财务指标
2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 577,309.95 623,733.35

负债总额 477,689.10 509,118.97

归母净资产 107,699.07 116,245.58

营业收入 182,457.31 300,064.27

利润总额 -11,473.26 -47,853.26

归母净利润 -9,563.57 -34,846.22

9．龙洲股份不是失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

担保协议（一） 担保协议（二） 担保协议（三）

担保人 运输集团 兆华集团 武夷股份

被担保人 龙洲股份

担保的主债权

本金金额
5,000 万元

3

担保方式 连带责任保证

担保范围

主债权本金及利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金和实现债权

的费用。实现债权的费用包括但不限于催收费用、诉讼费（或仲裁

费）、保全费、公告费、执行费、律师费、差旅费及其它费用。

保证期间

根据主合同约定的各笔主债务的债务履行期限分别计算，每一笔主

债务项下的保证期间为：自该笔债务履行期限届满之日起，计至全

部主合同项下最后到期的主债务的债务履行期限届满之日后三年

止。

四、对公司的影响

担保人运输集团、兆华集团为被担保人龙洲股份下属全资子公司，担

保人武夷股份为被担保人龙洲股份下属控股子公司，为公司提供担保均已

履行其相应的内部审批程序。全资子公司及控股子公司为母公司提供担保

风险可控，有利于提升公司融资能力，保证公司正常的运营资金需求，满

足公司经营发展需要，符合公司整体利益，不会对公司和股东利益造成损

害。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及公司控股子公司尚在履行的已审批对外担保总

余额为 212,571.69 万元，占公司 2024 年度经审计归属于上市公司股东的

净资产比例为 182.86%。公司及控股子公司不存在为合并报表范围外的法

人或其他组织提供担保，不存在因债务逾期、诉讼及被判决败诉而应承担

的担保。

特此公告。

龙洲集团股份有限公司董事会

2025年11月25日

	上述担保事项已分别经运输集团、兆华集团以及武夷股份内部程序审议通过，无需提交公司董事会审议。
	二、被担保人基本情况
	1．被担保人：龙洲股份
	2．成立日期：2003年8月29日
	资产总额
	负债总额
	归母净资产
	营业收入
	利润总额
	归母净利润
	9．龙洲股份不是失信被执行人。
	三、担保协议的主要内容
	担保人
	运输集团
	兆华集团
	武夷股份
	被担保人
	龙洲股份
	担保的主债权本金金额
	5,000万元
	担保方式
	连带责任保证
	担保范围
	主债权本金及利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用。实现债权的费用包括但不限于催收费用
	保证期间
	根据主合同约定的各笔主债务的债务履行期限分别计算，每一笔主债务项下的保证期间为：自该笔债务履行期限届
	四、对公司的影响
	五、累计对外担保数量及逾期担保的数量